T R E - S E C Ç Ã O  D O  E X P E D I E N T E

PAUTA EM

1 2 . / o *  / í * V

AKQTADO COMUNI
CADO

ACORDÃO ASSINAT. REQ. PUBLIC.

Tribunal Regional Eleitoral — Pernambuco

1 Q
PROCESSO N .» X M

DISTRIBUÍDO ao Exmo. Snr.

................. a Z O N A .........i-£3Ç:

REQUERENTE -

DC

i

A U T U A C A O>

.J?COAos.............................................. ...... ....................dias do mês de........................./
do ano de mil novecentos e......... .......................e.....uQ.lís................................................................................

nesta cidade do Recife, Capital do Estado de Pernambuco e na Secretaria do Tribunal

n  (
Regional Eleijjbral, autuei os documentos que se seguem.

E u , S r  .....-3 —o çjífi
Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

/ /

P A R T I D O  S O C I A L  P R O G R E S S I S  T A ,
R I O  DE J A N E I R O DIRETÓRIO NACIONAL

AVENIDA RIO BRANCO, 109 -  2.* ANDAR ~ £Lcit;g^,v.

01177! !2SFEVR2

P E R N A M B P r O
Exmo. Sr. Presidente do. TribumaL Regional E le ito r a l dfê"

R esta . ^  •

Comunico a V.  E x c ia ., que o D iretório  Racional do
Partido Social P ro g ressista , nomeou de acordo com os Estututos do
P artid o ,o  D iretó rio  P rovisório de Pernambuco cuja ata  segue anexa,
pedindo a Bsse Egrégio Tribunal psra que se digne mandar anotar
para os devidos f in s .

P A R T ID O  S O C IA L  P R O G R E S S IS T A
DIRETÓRIO NACIONAL

AVENIDA RiO BRANCO 1C9 -  2.o ANDAR - TELEF. 42-1811

m  1
CÓPIA AUTÊNTICA DE TRECHO DA ATA
DA 71& REUNI20 EXTRAORDINÍRIA DO
DIRETÓRIO NACIONAL DO PARTIDO SO
ClAL PROGRESSISTA, REALIZADA AOS
SETE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE
MIL NOVECENTOS E SESSENTA E DOIS

"Aos sete  dias do mes de feve re iro  do ano de mil novecentos e ses
senta e d ois ,  as quinze horas, na sede p a r t id á r ia  c i t a  no e d i f í
c io  do Congresso Nacional, em B r a s í l i a ,  D is t r i t o  Federal, r e a l i  -
zou-se na forma da convocação e s ta tu tá r ia ,  ? l â reunião extraordi
n á ria  do D iretório  Nacional do Partido Socia l  P ro g ress is ta ,  sob
a Presidência do senhor Deputado Rubens F erre ira  Martins e se c re
ta r ia d a  pelo S ec retá r io  Geral Nacional Deputado Paulo Lauro. Com
pareceram, conforme consta do competente l iv r o  de presença, os
senhores d iretores  Rubens F erre ira  Martins, Paulo Lauro, Wilson
Calmon, Clodomir M i l le t ,  Milton Brandão, Eyandro Vianna, Jorge
Maynard, Broca Filho e, por procuração ao senhor deputado Rubens
Ferre ira  Martins -  ar t ig o  2^e , parágrafo primeiro dos Estatutos -
mais os senhores Aramis Athaide, Muniz Falcão, Olavo O liv e ir a ,
Er lindo Salzano e V irg ín io  Santa Rosa. Havendo número le g a l ,  0
senhor Presidente delcarou aberta a sessão. Pelo senhor S ecretár io
fo i  l id a  a a ta  da reunião anterior  e que, por se achar conforme ,
f o i  aprovada por unanimidade"................... ................ ..........................................
............. * ......................... " em seguida, pelo Senhor Presidente, é comu
nicado a casa que, em Pernambuco, 0 D iretór io  Provisório  designa
do pelo D ireto r io  Nacional, com e x e rc íc io  até 28 de fe v e r e ir o  de
19Ó2, ate 0 momento não marcou data para a Convação de c o r r e l i g i o
narios que devera e leger 0 D iretório  d e f i n i t i v o ,  assim propunha
a designação de novo D iretorio  Provisorio  que nos termos do a rt ig o
99 dos Estatutos coordene corre leg ionarios  para, no prazo máximo
de cento e v in te  dias (120) r e a l i z a r  efetivamente a Convenção Re
g io n al,  na forma do a r t ig o  99 dos Estatutos e submete ao Diretó
r io  Nacional o seguinte D iretório  Provisório  para 0 Estado de Per
nambuco, que e e l e i t o  por unanimidade. DIRETÓRIO PROVISÓRIO ;
Presidente - Dr. Antônio de Andrade Lima Filho , advogado; is  Vi
ce-Presidente - Dr. Ruy Rufino Alves , funcionário público; 2Q
Vice-Presidente - Dr. Augusto da S i l v a  Lucrem®, advogado; 3e Vice
- - r e s id e n te  - Dr. Drayton Jayme Nejain, advogado ; S ec re tá r io  -

'
0 PAULO LAURO

c r e ta r io  Geral Nacional

Aprovo a presente certid ão ,
como cópia autentica da Ata
re fe r id a ........................ . ................

DEPUTADO RUBENS FEPi^IIlA UAIITítÃ
Presidente,em ex ercício ,d o  D iretório  Nacional

P A R T ID O  S O C IA L  P R O G R E S S IS T A
DIRETÓRIO NACIONAL

AVENIDA RIO BRANCO 1C8 - S.c ANDAR - TEIEF. 42-1811

Geral -  Dr. V in íc io  O l iv e ir a  Vaz, d en tis ta ;  l Q S ec re tá r io  -  Poju-
can Pimentel Moura , m d u s tr iá r io ;  22 Secretário  - Dar io  Correia
de ^ e l lo ,  funcionário público; l 2 Tesoureiro - Dr. RfgLnaldo Gui
marães, d en tis ta ;  22 Tesoureiro - Coronel João B a t is t a  de Barros,
m i l i t a r ;  Procurador - Dr. Edison Moury Fernandes, advogado; e
Consultor Jurídico -  Dr. Orlando Morais, advogado." Ato contínuo,
o senhor Presidente determinou a S e c re ta r ia  Geral Nacional, que
f i z e s s e  expedir ao D iretorio  Regional do Estado de Pernambuco,ora
reconhecido, copia devidamente autenticada pelo Senhor Presidente
e Secretário  Geral, do trecho desta  a ta ,  para as necessárias  pro
videncias de r e g is tr o  junto ao Egrégio Tribunal Regional E le ito
r a l  do Estado de P e r n a m b u c o " , . . . . . ........... .............. .................................
.........................................  "Nada mais havendo a trata,r é suspensa a ses
são e lavrada a presente a ta ,  ass. Rubens F e rre ira  Martins, Paulo
Lauro".

CERTIFICO QUE 0 TRANSCRITO ACIMA CONSTA DA ATA
LAVRADA NO LIVRO COMPETENTE, DESTINADO AO RE
GISTRO DAS ATAS DE REUNISES^O DIRETÓRIO NACIO
NAL DO PARTIDO SOCIAL PROGRESSISTA.

í l i a ,  15 de fe v e re iro  de 1962

*» ‘
TRIBU N XL-nREGIONAL ELEITO RAL -  Parnambuco
R e g i s t r o  de D i r e t ó r i o

p a r t i d o  SOCIAL PROGRESSISTA a. z o n a  - D iretorio  Regional

Presidente de Honra: Adhemar P ereira de Barros-Presidente:A n
tônio Monteiro de Moraes Nascimento-12 V ice -P resid en te : 0 % -
waldo Passos V ir ia to  de M edeiros-22 V ice -P re sid en te : Augusto
da S ilv a  Lucena-32 V ice -P re sid en te : Rinaldo Pinho A lv es-4 2  /
V ice-P resid en te : Luiz P ad ilh a-S ecretario  G eral: V in ic io  Oli*?
v e ira  Vaz-12 Sub-Secretario G eral: Dario Correia de M e lo -2 2 /
Sub-Secretario G eral: A lz ir a  Dias da Rocha-Tesoureiro G eral:
Oscar Cavalcanti de Albuquerque-12 Tesoureiro: Pedro Duere /
do Nascimento-2 2  T e so u re iro :S ilv io  Carlos de A lcantara Velho  ̂ ~
Barreto—Procurador G eral: Drayton Jaime Nejaim—Consultor Ju-
r id ic o : Jose S ilv e s tr e  Costa-DIRETORES: Tancredo Correia Por
to -S eb astiã o  de Holanda C avalcan ti-A lberico  Tavares Catanho/
Ubiratan de Castro e S ilva -S everin o  V ic to r  Cavalçanti-M anoel
Paulino dos Santos—W aldir Monteiro de Moraes—Jose V ie ir a  da/
Mota-CONSELHO REGIONAL: P residente: A lu is io  Viana Paes de /
B arros-12 V ice -P resid en te : Rossine L ira  de Albuq.uerque-22^Vi

Ice -P resid en te : Alcindo Guimarães-3fi V ic e -P re sid en te : Moyses/
P ereira de Lucena-42 V ic e -P re sid en te : C lovis U choa-l2 Secpe-
tá r io : Olga Pim ental-22 S ecreta rio : C larice  de Azevedo Ramos—
MEMBROS: José Çueirqz Sobrinho-Ermano de Sampaio Lucena-Ruy/
de Almeida Cruz-José Valdo Saraiva Camara-Edgar T eixeira  Ca-

ig  /  03 /  60

•ATENÇAO* -  v i
de obs. no ver
so*

a) Diretor da Secretaria

INFORMACAO

Processo 1 3 /6 2
C lasse X III
Partido S ocia l P rogressista
R egistro de D iretório
D iretório  P rovisório

1 . 0 Partido S ocia l P ro gressista  s o l i c i t a ,  por intermédio do
seu^Delegado junto a este  Tribunal, a anotação de seu Di
re tó r io  P ro v isó rio .

2 . Em sessão de 0 9 .1 1 .6 1 , este  Tribunal julgando o proc. 6 /6 1 ,
Classe X I I I , unanimemente in d eferiu  o pedido de re g istro  /
de outro D iretório  P ro v isó rio , mandando apenas anotar na /
S ecreta ria .

3 . Em anexo, cópia do termo de re g istro  da D iretório  Regional
e da anotação do D iretório  P rovisório .in

SECÇÃO DO EXPEDIENTE, EM 9 DE FEVEREIRO DE 1962.

RSMB-/

CONCLUSÃO

K. 16750

Nesta data faço os autos conclusos so

Recife,__.Q.Í__ de......^  Recite, O , f . - -  ;

Diretoria da Secretaria, subscrevo o

Dist. ao Exmo• Sr. (My '

Recife. O i __ da....__ ..... de

DATA

CONCLUSÃO

% % •

DATA

Nesta data recebí os autos com o

Recife, q.L  ...de

Diretor da Secretária, subscrevo êste têrmo

VISTA

Nesta data recebi os autos com vista ao

Procyrador Regional

Diretor da Secretaria, subscrevo êste têrmo,

O parecer em separado.

Procurador Regional

JUNTADA

Nesta data, junto aos presentes autos jQ.

Diretor da Secretaria, subscrevei o presente têrmo

303

Recife,... .*..'r‘..de de 19

RELATOR

D A T A
\

Nesta data recebí os autos com o despacho supra.

Recife,............ de...... .............. ..... de 19

EU,
- r ;  k '»  « t f »

" ' ...

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente termo.

C O N C L U S Ã O

Nesta data faço os autos conclusos ao Exmo. Sr. Des. Presidente

Recife,............de___________________________ de 19............

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

O PRIMEIRO DIA UTIL

Recife,...„.......de....................................... ..........de 19.

PRESIDENTE

O U ;  J O H D :A T A
^  V

Nesta dãtá recebí os autos com- o despacho retro.; -y/:

..............  Recife,............de....... ...........................................de 19.
p \  \ V j.

3b- e u , ......__ ......................... ;....L'h .— ... .̂-sibaSL_______ __ -............
a . \  (v^ v v j  T Y \  t  ̂ /

Diretor da Secretaria, subscrevo o presente têrmo.

.'.ÍM;í 9lfl9íMf| .> x* a , ' < i8 fi.. Í«mtí

C O N C L U S Ã O

£>TX:íJ/í-,;U 'ít .».íiA'i / l i  O, th
Nesta data faço os autos conclusos ao Exmo. Sr.................

• "  • - • .. ........ :........t...... ______iLaiL..... .....................

r . . aRecife,. ..de.................................................de 19.

EU,

Diretor da Secretária, subscrevo o presente têrmo.

1 1
ü

j m U .

-----aliwfl

■

; . r . . ' ■ >•=;.• .

.ísQ ostiM

91 sb_____

*• • ' • • * - - . >: j

-T? r Oví i í í l í  i o

■li •»:> -*A

■! mau.-ej -t <

I. 0.-19
11941

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

P E R N A M B U C O

Acórdão n£ 1 3 /6 2
Processo C lasse X III
Zona E le ito r a l do R ecife
Requerente -  PARTIDO SOCIAL PROGRESSISTA

A C Ó R D Ã O

cr
V isto s» relatados e d iscu tid os os presentes autos

do processo C lasse X II I »  Acórdão n2 1 3 /6 2 , em que o PARTIDO
SOCIAL PROGRESSISTA, pelo seu Delegado junto a esta  Corte de
J u stiç a , comunica que o D iretório  Nacional do Partido nomeou
o D iretório  P rovisório  de Pernambuco, valendo-se das faculda
des que lh e são atribuidas p elos resp ectivos E sta tu to s .

0 comunicante junta cópia au tên tica da ata referen
te  à reunião extraordinária do D iretório  Nacional daquele Par
t id o , contendo o D iretório  P rovisório  nomeado.

Informa a Secção do Expediente, que "em sessão de 0 9 .
1 1 .6 1 , este  Tribunal julgando o proc. 6 /6 1 ,  Classe X I I I ,  unâni
memente in d eferiu  o pedido de re g istro  de outro D iretório  Pro
v is ó r io , mandando apenas anotar na S ecre ta ria . Em anexo, có
p ia  do termo de re g istro  do D iretório  Regional e da anotação
do D iretório  P r o v isó r io ".

A Procuradoria R egional, em cota de f l s .  9» m anifestou-
se pelo deferimento do pedido.

0 que p osto :
A C O R D A  o Tribunal Regional E le ito r a l de Pernam-

buoo, por unanimidade de v o to s , d e fe r ir  o pedido no sentido de
se anotar a composição do D iretório  P rovisório  em causa.

P u b liq u e -se , comunique-se e r e g is t r e -s e .
Sala das Sessões do Tribunal Regional E le ito r a l de Per

nambuco, em 20 de março de 1962.

r

1

C E R T I D Ã O
• • ?' v! •i f i c o que, nesta da

do Estado

Chefe do Expediente, subscrevo

f

SESSÃO DE ...c*Le>.: ....% ..z..2 ..A.Z.
Augusto Duque
Presidente
Angeío ' f. • filho
Vice-Presi
Adauto J fd g

Pfitanael U: -• ln
Pedro M ar •; \-5-. , Lins
*dft»cildo Alu 1 'da
«vSaráônio Cct no
J cí í tis Albuquerque Aíenca;

PíCfWador Regional

		2023-05-08T13:07:33-0300